2. Guillelmum Leocestrie comitem virum fortem et magnanimum cepit et Stampis in carcere posuit.

3. Ipso anno scilicet Domini MCXCIII, rex Anglie Ricardus, qui de partibus ultramarinis redierat in Angliam, Iohas cepit et canonicos sancti Martini Turonensis eiciens suis rebus spoliavit. 4. Quo audito, rex Philippus versa vice omnes ecclesias terre sue pertinentes ad episcopatus vel abbacias terre illius cepit et, quorundam pravorum hominum instinctu, monachos et clericos ibidem Deo famulantes eiecit eorumque redditus in usus proprios transtulit. 5. Itaque Philippus et Ricardus reges a pristina simultate non quiescunt, sed inplacabili odio se invicem persecuntur et maxime in regionum suarum finibus multas gravesque direptiones ac frequentes incursus faciunt.

6. Anno vero Domini MCXCV, prefatus rex Philippus Vallem Ruolii, quam in Normaniam munitam [c.94rb] tenebat, funditus evertit. Et post paucos dies sororem suam, quam rex Anglie Ricardus remiserat, comiti de Pontino in uxorem dedit. 7. Cum autem idem rex exercitum in pago Biturcensi iuxta Ysoldunum collegisset, et rex Anglie Ricardus cum suo exercitu in oppositam partem staret, et uterque exercitus armis accingeretur, operante Deo, contra omnium opinionem, ita factum est, quod rex Anglie, depositis armis, cum paucis ad regem Francorum venit, ibique coram omnibus pro ducatu Normanie et comitatu Pictavensium et Andagavensium hominum ei fecit; et de pace

servanda, deinceps uterque rex ibi prestitit iuramentum. 8. Sed post breve tempus, anno scilicet sequenti, idem rex Ricardus, postposito iuramento, castrum Arulonis in pago Bituricensi dolo cepit et funditus evertit. Ob hoc rex Philippus, collecto exercitu, Albam Malam obsedit, ubi dum moram faceret, rex Anglie castellum Noventort, data pecunia militibus ipsum custodientibus, recepit. 9. Rex autem Philippus tam diu castrum impugnavit, donec, fracta turri et muris, bellatores ad deditionem coegit. Cumque castrum solotenus destruxisset, Noventor obsidens in brevi cepit et comiti Roberto custodiendum tradidit.

Cap. LXXXIII om. Muratori

LXXXIII. Rubr: De-Philippy] *add. in marg. ext P₂*

LXXXIII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 56.

LXXXIII.6-7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 57.

LXXXIII.8-9 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 58.

Capitulum LXXXIV. De bello Flandrensi contra Philippum.

1. Anno Domini MCXCVII Balduinus comes Flandrensis, qui in anno precedenti Philippo eidem regi hominum apud Compenium fecerat, ab eius fidelitate manifeste recedens, Ricardo regi Anglorum confederatus est; ipsum etiam regem Francorum Philippum et terram eius graviter persecutus est, similiter et Reginaldus, filius comitis domini Martini, cui et maxima dilectione comitissam Bolonie cum comitatu suo dederat rex in uxorem¹¹¹.

2. Anno post hoc Domini MCXCVIII mense Iulio idem rex Philippus, contra omnium opinionem ipsiusque regis edictum, Iudeos Parisius reduxit et ecclesias Dei graviter persecutus est, nec multo post, scilicet mense Septembri, pena secuta est¹¹². 3. Rex enim Anglie Ricardus cum MD militibus armatis et cotarellis ac peditibus innumeris, Vultasinum circa Gisorcium vastavit, Corcellas destruxit, pluresque villas campestris incendens, predas eorum abduxit. Rex autem Philipus cum ad Gisorcium transire cuperet, sed ei facilis transitus non pateret, cum quingentis militibus tantum per medias acies hostium furibundus irrumpens et contra hostes viriliter pugnans, sanus evasit et usque ad Gisorcium venit; multis tamen ex militibus suis captis aliisque fugatis. Ibi enim capti sunt viri nominati Alanus de Rusiaco, Matheus de Marliaco, Willelmus iuvenis de Mellete, Philipus de Nacotolio et plures alii. Sicque rex Anglie cum triumpho recessit ac predas divisit. 4. Rex autem Philippus Northmaniam

¹¹¹ Rinaldo di Dammartin (1165-1217) aveva sposato prima Maria di Chatillon e, dopo averla ripudiata, nel 1190 Ida di Lorena, la contessa di Boulogne, riuscendo così a diventare conte. Fedele a Filippo II, da cui riuscì a riottenere alcuni territori persi dal padre, si alleò in seguito con i sovrani di Inghilterra. Fu catturato nel corso della battaglia di Bouvines e morì durante la prigionia (cfr. F. M. Powicke, *I regni di Filippo Augusto e Luigi VIII di Francia*, in *Storia del mondo medievale*, vol. 5, Milano 1999, pp. 776-828).

¹¹² Pipino riporta la notizia della riammissione degli Ebrei in Francia, di cui aveva già parlato, sempre seguendo lo *Speculum Historiale*, nel capitolo LXXIX.

ingressus est eamque usque ad Novum Burgum et usque ad Bellum Montem Rogerii vastavit et statim exercitum, ut quibusdam visum est, minus caute divisit. Quo audito, rex Anglie cum cotarellis suis, quibus preerat Mereadeius, de Vulcasino et de pago Beluacensi predas magnas adduxit et ipsius urbis episcopum Philippum nomine, virum in armis strenuum, Philippi regis consanguineum, et Willelmum de Milleto acriter insequentes, ut ab eo predas excuterent, positis insidiis cepit, longo tempore carceri mancipavit; comes autem Flandrie, eo tempore, sanctum Homarum cepit.

5. Rex Philippus duci Svevie Philippo Alemanie regi confederatus est, sperans per eum comitem Flandrie sibi subicere, ac regi Anglie posse facilius [c. 94va] resistere. Inter hec Innocencius papa huius nominis tercius misit in Franciam legatum Petrum Capuensem diaconum cardinalem ad reformandam inter duos reges, Francie scilicet et Anglie, <pacem>. 6. Qui pacem siquidem reformare non potuit, sed, fide duorum regum interposita, quinquenas treugas ab ipsis accepit, quas tamen per obsides, impediendo Ricardo, non potuit confirmare.

7. Porro sequenti anno, qui fuit annus Domini MCXCVIII, Ricardo Anglorum rege defuncto, statuque rerum in melius mutato, rex Philippus Ebroicam urbem totamque Normaniam usque Cenomanis vastavit.

8. Arthurus autem adhuc puer comes Britanie, nepos regis Anglie, cum manu valida veniens, Andegavensium comitatum cepit et apud Cenomanis regi Francorum occurrens hominum fecit.

9. Alienordis quoque quondam regina Anglie, apud Thuronis eidem regi fecit hominum pro comitatu Pictavensi, qui eam iure hereditario contingebat. Fuit enim Willelmi ducis Aquitanie senioris comitis Pictavensis filia, quam Francorum rex Ludovicus huius nominis VII, pater huius Philippi, zelotipie spiritu inflamatus, iurata consanguineitate quondam uxorem suam repudiavit¹¹³.

10. Inter hec Philippus Mauricii comes, frater comitis Flandrensium, captus est a Roberto de Bellesio et Eustachio de Nova Villa, iuxta castrum Leucium, cum XII militibus, regi Philippo traditus cum Petro de Duaco clerico, qui multa mala regi fuerat machinatus. Electus autem Cameracensis captus fuerat ab Hugone de Hammelecort, pro quo supradictus Petrus, Romane ecclesie legatus, totam Franciam sub interdicto posuit. Sed post tres menses habito rex saniori consilio eundem Petrum liberum ecclesie redidit. 11. Nec multo post, eodem anno, apud Divonem, a prefato Petro cardinali omnium episcoporum, abbatum et priorum totius regni convocatum est concilium. Sed quia regnum Francorum sub interdicto ponere nitebatur, a nunciis regis ad Romanam sedem est appellatum. Ipse

¹¹³ Dopo la morte di Riccardo d'Inghilterra, si aprì una lotta per la successione al trono tra il nipote del re Arturo e il fratello Giovanni, che vide i nobili inglesi divisi nel sostegno ai due pretendenti. Inizialmente Arturo fu sostenuto dal re di Francia, ma, poco dopo, Filippo II si accordò con Giovanni attraverso il trattato di Goulet nel 1200, dopo che Eleonora d'Aquitania gli aveva reso omaggio. Nel 1202 Arturo fu catturato dall'esercito del re Giovanni nel castello di Mirebeau in Normandia e, rinchiuso in prigione, fu fatto probabilmente uccidere dallo zio nell'anno successivo. La sua vicenda e soprattutto la sua scomparsa diedero vita a diverse leggende raccontate dai cronisti inglesi medievali (cfr. M.D. Legge, *William the Marshal and Arthur of Brittany*, in «Bulletin of the Institute of Historical Research», IV, 1982, pp. 18-24).

tamen cardinalis appellationi non deferens, sententiam coram omnibus protulit, sed usque ad XX dies post Natale non esse publicandam precepit, et ex nunc tota terra regni Francorum interdicto subiacuit. 12. Quo audito, rex iratus quoniam episcopi sui interdicto faciendo consenserant, ipsos a propriis sedibus perturbavit, canonicos eorum vel clericos de terra sua eiciens, eorum bona confiscavit, presbiteros etiam parochiales eiecit et omnia eorum bona diripuit. 13. Ad cumulum etiam mali tocius, Ingerburgem uxorem eius sanctam omniumque suorum solacio destitutam - erat enim regis Hungarorum filia - apud Stampis in castro suo reclusit. Sed et milites olim sua libertate gaudentes et etiam homines ipsorum cruciavit, idest terciam partem omnium bonorum suorum eis abstulit, a Burgiensibus suis etiam intollerabiles talias et exactiones extorsit.

—
Cap. LXXXIV om. Muratori

LXXXIV. *Rubr.*: De-Philippum] *add. in marg. ext. P₂*

LXXXIV.4 *predas]* n *add. et linea del. P* Philippum] p *add. et linea del. P*

LXXXIV.5 *pacem]* *integr. ex Vinc. Bellov.*

LXXXIV.12 *sua]* *ssua P: corr.* diripuit] *dirupuit P: corr.*

—
LXXXIV.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 58.

LXXXIV.2-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 60.

LXXXIV.5-10 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 61.

LXXXIV.11-13 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 63.

Capitulum LXXXV. De pace firmata inter Philippum et Iohannem regem Anglie.

1. Post hec anno Domini MCC in ascensione Domini, qui fuit annus Philippi regis XX, reformata est pax inter ipsum Philipum et Iohannem Anglorum regem, quondam Ricardi regis fratrem, inter Vernonem et insulam Audoliaci. 2. In sequenti vero feria II, Ludovicus huius nominis VIII, regis Francorum Philippi unigenitus, Blancam, Hildefunsi regis Castelli filiam et regis Anglie neptem, in uxorem duxit. Pro quo matrimonio, rex Anglie Iohannes omnes munitiones, urbes et castra totamque terram quam rex Francorum ceperat prefato Ludovico et heredibus suis quitavit. 3. Totam etiam terram cismarinam post decessum suum, si ipsum sine herede mori legitimo contigerit, eidem concessit¹¹⁴.

4. Anno sequenti Otavianus Hostiensis et Iohannes Velletrensis [c.94vb] episcopi ut legati in Franciam veniunt: quorum admonitione rex Philippus uxorem suam Ingeburgem in qualemcumque gratiam recepit et, superductam, a se ad tempus separavit Mariam. 5. Tunc convocatum est concilium Svesionis ab ipso Ottaviano et Iohanne, legatis, cui rex Philipus interfuit cum episcopis et principibus

¹¹⁴ A margine della colonna si trova la data MCCII, scritta da altra mano e senza nota di richiamo. I fatti riportati nel racconto di Pipino non si riferiscono però al 1202, perché il trattato di pace tra Filippo II e Giovanni d'Inghilterra e il matrimonio successivo di Luigi VIII e Bianca di Castiglia avvengono nel 1200 né a quella data è ascrivibile la morte del re Giovanni o la nascita di un suo erede.

suis, ubi per XV dies tractatum est de Ingeburgis regine matrimonio confirmando vel separando. Post multas vero et varias iuris peritorum disputationes, rex, longa mora tedio affectus, cum Ingeburge uxore sua mane, ipsis insalutatis, recessit, mandans eis per nuncios quod uxorem suam sicut suam secum uxorem ducebat, nec ab ea separari tunc volebat. 6. Quo audito, solutum est concilium, stupescens cardinalibus et episcopis, qui convenerant ad faciendum divorcium, et Iohannes quidem Velletrensis cum erubescencia recessit, Ottavianus autem in Francia remansit.

7. Eodem anno Theobaldus comes XXV annorum etatis obiit et, quia masculum heredem non habuit, rex Philippus terram suam sub tutela et custodia recepit. Unicam enim ei filiam tamen habebat, sed postea natus est filius postumus, quoniam eius uxor pregnans remansit.

8. Ipso anno Iohannes Anglie rex in Franciam venit, quem rex Philippus valde Parisius honorifice recepit, eique munera preciosa multa et varia dedit. 9. Tunc etiam antequam Ottavianus Romam rediret, Maria, a rege Philippo superinducta, defuncta est, de qua idem rex filium nomine Philipum et filiam unam susceperat, quia quinque annis contra legem et Dei decretum eam tenuerat. 10. Illa vero mortua, Innocencius papa ad petitionem eiusdem regis infantes predictos legitimos heredes esse mandavit, et postea literis suis confirmavit: quod factum est eo tempore pluribus displicuit.

11. Eodem anno idem rex Philippus inter Vernonem et insulam Andeliaci cum rege Anglie Iohanne colloquium habuit, submonens eum tamquam hominem suum ligium, ut pro comitatu Pictavensi et Andaganensi et pro ducatu Aquitanie, post XV dies a Pascha veniret Parisius, super his, que adversus eum proponeret, responsurus. 12. Qui, quoniam ad diem prefixum nec in propria persona venit, nec responsalem sufficientem mittere voluit, habito rex Philippus consilio, Normaniam ingressus, municionem, quam Botavant vocant, funditus evertit; deinde Arguillum et Mortuum mare, tandem Gornacum cepit, totamque terram, quam Hugo de Gornaco tenebat, subiecit. 13. Ibidem Arturum, Britanie comitem, militem fecit, tradens ei ipsum Britanie comitatum, qui ei iure hereditario competeat, addiciens comitatum Pictavensium et Andagavensium et quod sibi acquireret iure armorum, sed et ducentos milites in auxilium magnamque pecunie summam ei tradidit et sic eum perpetuo in ligium hominem accepit. 14. Qui cum ab eo recessisset, rex Anglie superveniens ei ex improvise, ipsum, cum Hugone Bruno et Gaufrido de Landunaco, et postea comitem Lemonicensis cepit, qui tamen tres erant ipsius regis Anglie ligii homines. Sed quoniam Hugoni Bruno, qui erat vicecomes Choarcensis, uxorem suam, filiam comitis Eugolisinensis, sibi abstulerat, ab eius fidelitate recesserant et regi Francorum Philippo sub iuramento, datis etiam obsidibus, confederati fuerant. Ut autem hiems supervenit, uterque rex, sine pace et treuga, marchiis munitis, a bello cessavit.

—
Cap. LXXXV om. Muratori

LXXXV. Rubr.: De-Anglie] *add. in marg. int. P₂*

LXXXV.3 Totam- concessit] MCCII *add. in marg. ext. P₁* suum] *add. sup. lin. P₁* herede] *i add. et linea del. P*

LXXXV.10 est] *add. sup. lin. alia man.* tempore] *tempore P: corr.*

LXXXV.12 subiecit] ssubiecit *P: corr.*

—
LXXXV.1-8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 66.

LXXXV.9-14 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 67.

Capitulum LXXXVI. De equitatione Phylippi in Aquitania.

1. Anno sequenti, qui fuit annus Domini MCCII, rex Philippus cum exercitu suo, Aquitaniam intravit et, adiunctis sibi auxilio Pictavensibus ac Britonibus, municiones multas cepit. Tunc etiam comes Alencionis [c.95ra] ei confederatus est et terram suam ei custodiendam tradidit; reversusque rex in Normaniam, Choncas et insulam Mediliaci et Vallem Ruolii cepit.

2. Inter hec Innocencius papa huius nominis tercius misit abbatem de Cammarii ad eosdem reges Francorum et Anglorum pro reformanda inter eos pace. Qui, adiuncto sibi abbate Triumfocum, utrique regi auctoritate apostolica preceperunt, ut, convocatis episcopis et principibus, salva utriusque iusticia, pacem facerent et abbacias ceterasque ecclesias, per gentes eorum destructas, in statum pristinum reformarent. 3. Audito rex Philippus huius mandato, causam ad summi pontificis examen, per appellationem interpositam, revocavit. Deinde, colecto exercitu, Radipontem obsedit; erectisque turribus ligneis in circuitu fortiter impugnavit ac cepit. 4. Post hec castrum fortissimum Gailardum, a rege quondam Ricardo in excelsa rupe super Secanam edificatum, obsedit. In qua scilicet obsidione VI mensibus, et eo amplius, moram fecit, ipsumque tandem cum magna pugna cepit.

5. Anno sequenti, qui fuit annus Domini MCCIII, idem Philippus rex Normaniam iterum intravit: Palesiam castrum fortissimum et Donnofrontem et Cadonum cepit, totamque terram circumpositam usque ad montem sancti Michaelis sue dominationi subiecit. 6. Denique Normanni, petentes ab eo veniam, omnes urbes, quas custodiebant, ei tradiderunt, scilicet Constanciam, Baiocas, Lexovium, Abrincas cum castris et suburbanis: nam Ebroicas iam ceperat, nichilque de tota Normania remanebat, preter Rhotomagum ac Vernolum et Archas. Cum itaque Rothomagum obsedisset, videntes Normanni, quod nec ipsi se defendere poterant, nec a rege Anglie Iohanne sucursum habere, urbem cum predictis duobus castellis ei, sine contradictione, tradiderunt. 7. Quam scilicet urbem cum tota Normania, nullus predecessorum eius per CCC et XV annos habuerat, a tempore scilicet Karoli Simplicis, cui Rollodanus, cum suis paganis superveniens, ipsam iure armorum abstullerat¹¹⁵.

8. Postea rex Philippus cum exercitu Aquitaniam ingressus, urbem Pictavis cum omni terra circumposita recepit et, yeme superveniente, contra Lotha et Chinonum obsidione posita, in Franciam

¹¹⁵ Carlo il Semplice (879-929) fu re di Francia durante le incursioni dei Normanni guidati da Rollone, a cui concesse la Neustria e altri territori in cambio della fine dei saccheggi e delle devastazioni, suscitando così le ribellioni dei feudatari del regno. Dal 923 al 929, anno della morte, fu prigioniero del conte di Vermandois (cfr. L. Halphen, *Francia: gli ultimi carolingi e l'ascesa di Ugo Capeto (888-987)*, in *Storia del mondo medievale*, vol. II, 1999, pp.635-661).

rediit. 9. In anno vero sequenti utrumque castrum, potenter impugnando, cepit et apud Chinon vicecomitem Lemonicensem captivum liberavit.

10. Anno vero MCCV idem rex in pignus caritatis, ecclesie beati Dyonisii multas reliquias preciosissimas, quas imperator Balduinus Constantinopolitanus, olim Flandrie comes, de sancta capella, que dicitur Os Leonis, acceperat, apud Constantinopolim positam, contulit, easque Henrico abbati manu propria tradidit: quas conventus, cum processione et laudibus et nudis pedibus occurrens, suscepit. 11. Anno sequenti, Adela mater regis eiusdem apud Parisius obiit et in Burgundia sepulta est, apud Pontigniacum, iuxta patrem suum Theobaldum comitem Trecensium atque Blesensium, qui predictum, ut dicitur, monasterium fundavit. 12 Rex autem Philippus Pictavis et Laudunum et Mirabellum et cetera, que illic habebat, munivit et rex Anglie Iohannes Andegavis cepit, totamque destruxit.

13. Porro vicecomes Coarcensis, recedens a fidelitate regis Francorum, confederatus est regi Anglorum. Quo audito, rex Philippus in Pictaviam rediit et, rege Anglorum apud Choarcum existente, terram vicecomitis destruxit. Tandem, datis treugis, rex Iohannes, exhaustis oculis, rediit in Angliam et rex Philippus in Franciam.

Cap. LXXXVI om. Muratori

LXXXVI. *Rubr.: De-Acquitania] add. in marg. ext. P₂*

LXXXVI.10 Constantinopolim] Constantinopolitam P: *corr.*

LXXXVI.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 68.

LXXXVI.5-9 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 90.

LXXXVI.10-13 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 92.

Capitulum LXXXVII. De peregrinatione Francorum contra Albigenses et quibusdam aliis.

1. Post hec, anno Domini MCCVII, Philippus rex Aquitaniam ingressus, terram vicecomitis Coartensis vastavit, Parthenatum cepit et alias quamplures municiones evertit; quasdam vero munitas [c.95rb] sub custodia marescalli sui et Guillelmi de Rupibus dereliquit.

2. Sequenti anno misit Innocencius papa legatum in Franciam Gualenem Sancte Marie in Porticu diaconum cardinalem, iuris peritum, bonis moribus ornatum et ecclesie visitatorem diligentissimum, Philipo regi et omnibus regni sui principibus mandans et precipiens ut cum exercitu magno, tamquam viri Catholici, terram Tholosanam et Albigencium et Narbonensium aliasque adiacentes invaderent atque omnes hereticos, qui eas occupaverant, delerent. Et si forte in via vel in bello contra illos morirentur, ab ipso papa de omnibus peccatis, a die nativitatis sue contractis, de quibus confessi essent, absolvebantur. 3. Igitur anno sequenti crucesignati omnes contra Albigenses iter arripiunt,

eisque comes adiungitur Tholosanus, quem absolverat papa per legatum. Itaque Biteris capitur, omnesque pariter trucidantur, ita quod XVII milia hominum ferro et incendio pereunt¹¹⁶.

4. Eodem anno, idem rex dissensionem ortam inter episcopos Aurelianensem et Antisiodorensem sedat. Nam Innocencio papa nolente iura et regni consuetudines infringere, quia ipsorum episcoporum regalia rex ipse confiscaverat, tandem emenda facta et regi soluta, post duos annos cuncta que a rege confiscata fuerant recepere.

5. Tercio post hoc anno, qui fuit eiusdem Domini nostri MCCXI, Friderici vero imperatoris huius nominis secundi primus, et eiusdem Philippi XXXI, celebratum est colloquium apud Vallem Coloris, mediante Metensi episcopo, inter ipsum Fridericum et Philipum regem, cui tamen Philippus ipse non interfuit, sed Ludovicus, filius eius, huius nominis VIII, cum regni magnatibus. Percuserunt autem inter se fedus amicicie perpetuum, sicut fuerat inter predecessores eorum.

6. Eodem anno Reginaldus de dompno Martino, comes Bolonie, regi Philippo suspectus, dum idem rex peteret ab eo ut munitiones suas ei traderet, quas contra ius et patrie consuetudinem denegabat, videns regis et sui collecti exercitus fortitudinem, totum Bolonie comitatum et omnia castella Ludovico, regis Philippi filio, dimisit. 7. In eo autem comite nonnulla erant laudabilia: nam, ecclesias destruens, semper fere excommunicatus erat. Et licet uxorem haberet nobilissimam, cuius gratia comitatum optinebat, spretis eius amplexibus, cum aliis mulieribus scortas et concubinas publice circumducebat. Transtulit se quoque ad Ottonem III imperatorem et sibi ac Iohanni Anglorum, quia excommunicati erant, se confederatus est. 8. Hos enim papa excommunicaverat: Otonem quidem quia beati Petri patrimonium occupabat, Iohannem quia Stephanum, opinionis sancte virum, Cantuariensem archiepiscopum ab ipso papa consecratum, ad sedem suam accedere non sinebat, omnesque res ecclesiarum et beneficia monachorum fisco applicuerat¹¹⁷.

Cap. LXXXVII om. *Muratori*

LXXXVII.2 Gualenem] Gualene *P: corr.*

LXXXVII.4 sedat] sedatur *P: corr.*

LXXXVII.9 occupabat] occubat *P: corr.*

LXXXVII.1 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 100.

LXXXVII.2cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 101.

LXXXVII.3cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 103.

¹¹⁶ Gli albigesi erano i catari che vivevano nella zona della Linguadoca e nella regione di Albi, da cui avevano preso il nome. Il papa Innocenzo III aveva cercato inizialmente di fermare il movimento attraverso l'opera dei missionari cistercensi e dei suoi legati, per ottenere in modo pacifico la loro conversione. Non raggiungendo però risultati soddisfacenti, dopo la morte del missionario Pietro di Castelnovo nel 1208, bandì la crociata, a cui però il re Filippo non prese parte (cfr. M. Meschini, *Eretica. Storia della crociata contro gli albigesi*, Roma-Bari 2010).

¹¹⁷ Stephen Langton (1150 circa-1228) era professore di teologia e cardinale. Giovanni d'Inghilterra nel 1207 si oppose alla sua nomina ad arcivescovo di Canterbury, rifiutandosi anche di incontrarlo: per questo motivo Stephen fu costretto ad andare in esilio e Giovanni fu scomunicato dal pontefice. Rientrato in Inghilterra nel 1213, l'arcivescovo fu uno dei principali ispiratori della *Magna Charta* (cfr. R. Quinto, "*Doctor Nominatissimus*". *Stephen Langton († 1228) e la tradizione delle sue opere*, Münster 1994).

LXXXVII.4cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXIX, 102.
LXXXVII.5cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 1.
LXXXVII.6 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 3.
LXXXVII.7-8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 4.

Capitulum LXXXVIII. De preparatione Philipi regis in Angliam.

1. Anno deinde sequenti, qui fuit annus Domini MCCXII, idem rex Philippus Suessionis convocavit concilium, cui cum regni proceribus etiam Brabancie dux interfuit, eique rex ibidem filiam suam iuenculam nomine Mariam, Philippi comitis Namurci relictam, desponsavit. Ibi quoque de transfretando in Angliam tractatum fuit, placuitque baronibus sermo et sponderunt quod personaliter transfretarent cum rege Philipo. 2. Causa autem que regem ad hec inducebat, hec erat, ut episcopos in regno suo exulantes ecclesiis suis restitueret, ibique divinum officium, quod iam per septenium in tota Anglia cessaverat, renovari faceret et ut regem ipsum Iohannem, qui nepotem suum Arturum occiderat et qui plurimos parvulos obsides suspenderat, vel pene condigne subiceret, vel a regno prorsus expelleret: secundum interpretationem agnominis sui, Sine Terra, efficeret. 3. Solus autem Ferrandus Flandrensis comes suum regi Philippo negavit [c.95va] auxilium, nisi prius ei duo castella redderet, que Ludovicus, filius eius, tenebat. Cumque rex ei scambium ad extimationem iustam eorundem obtulisset, Ferrandus huic rei non annuens, recessit regi Iohanni, iam confederatus.

—
Cap. LXXXVIII om. Muratori

LXXXVIII.1 cum] c add et del. P

LXXXVIII.2 efficeret] fficeret P: prima verbi litt. non legitur et fortasse P vel alia manus abrasit

—
LXXXVIII.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 5.

Capitulum LXXXIX. De victoria ipsius regis ex Flandrensibus.

1. Sequenti anno, qui fuit annus Domini MCCXIII, navigio ad eundem in Angliam preparato, rex Philipus Ingeburgem uxorem suam, a qua iam per annos XVI et amplius dissenserat, in gratiam recepit, ex quo Francorum populus plurimum exultavit. 2. Venit itaque rex cum exercitu suo Boloniam et ibi, per dies aliquos naves et homines suos hinc inde venientes expectans, transivit usque Graveringas, villam opulentam in finibus Flandrie supra mare sitam, ad quam tota classis eius secuta est eum. 3. Ibi ex conducto Ferandus, comes Flandrie, expectatus, nec venit, nec in aliquo satisfecit, licet ad eius petitionem ille dies ad satisfaciendum de omnibus retroactis fuerit eidem assignatus a rege. 4. Itaque, communicato baronum consilio, rex, dimisso proposito eundi in Angliam, divertit in Flandriam cepitque Castellum et Ypram ac totam terram usque Brugias, classisque sua per mare

secuta est usque ad portum prope Brugias, nomine Dam. 5. Facta etiam voluntate sua de Brugiis profectus est Gaudanum, relictis ibi paucis militibus et satellitibus ad custodiam navium: proposuerat enim, obtento Gaudano, in Angliam proficisci. Dum autem esset in obsidione Gaudani, venerunt de Anglia Reginaldus Bolonie comes, et Guillelmus comes Salesberensis, qui cognomitus est Longa Spata, Hugo de Bovis et alii multi. 6. Quibus Ferandus, eorum presciens adventum, cum Ysanguinis et Bloetinis atque Flandrensibus occurrit, sicque subito irruentes occupaverunt naves, que per litora erant disperse, que numero erant MDCC: non eas omnes portus capere poterat, licet mire amplitudinis esset. 7. Omnes igitur extra portum inventas abduxerunt, et in crastino portum ac villam obsederunt. Quo audito, rex, obsidione Gaudani dimissa, reversus ad obsessos, obsidionem solvit, et illos usque ad naves suas fugavit; multisque occisis et submersis usque ad duo fere milia, plures quoque probos ac strenuos captos adduxit. 8. Sicque cum victoria ad portum reversus, residuas naves victualibus et aliis rebus evacuari precepit; igneque immisso, ipsas et villam ac totam in circuitu regionem consumpsit incendio. Receptis obsidibus de Guadano, Ypra, Brugiis, Insula, Duaco, in Franciam rediit. Porro Guadani, Ypre et Brugiarum obsides pro XXX milibus marchis argenti in pace reddidit. Insulam, propter maliciam habitantium in ea, funditus evertit, Castellum semiruptum reliquit, Duacum in manu sua retinuit¹¹⁸.

Cap. LXXXIX om. Muratori

LXXXIX.3 satisfaciendum] satisfaciend P: corr.

LXXXIX.5 autem] aut P: corr.

LXXXIX.7 dimissa] dmissa P: corr.

LXXXIX.8 et aliis] et aliis add. et linea del. P

LXXXIX.1-8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 6.

Capitulum XC. De introitu Philippi regis in Flandriam et preparatione belli Flandrensibus.

1. Anno Domini MCCXIII, Iohanne rege Anglie in partibus Anglie¹¹⁹ debachante, Otto III imperator electus ab ipso Iohanne, pecunia mediante, congregavit exercitum in comitatu Hannonie, opido Valenciane, in terra Ferandi comitis. Fueruntque cum eo missi a rege Iohanne ad stipendia sua scilicet comites videlicet Bolonie et Salesberie et Flandrie, dux quoque Brabancie, cuius filiam idem Otto duxerat in uxorem, et multi alii proceres et comites de Alamania, Hannonia, Brabancia, Flandria. 2. Rex autem Philipus, cuius milicie maiorem partem habebat filius eius in Pictavia, congregatum movit exercitum, terramque comitis Ferrandi intravit et, transiens per eam, omnia incendio vastando

¹¹⁸ La città di Gand è indicata dalle cronache latine con il nome di *Gandavum* o *Gandanum*, mentre in Pipino si ritrova citata come *Gaudanum* o, nell'ultima parte del paragrafo, *Guadanum*.

¹¹⁹ Pipino scrive che il re Giovanni Senza Terra imperversava nelle zone d'Inghilterra, mentre si trovava in realtà nella contea d'Angiò, come scrive lo *Speculum Historiale* e le fonti che lo seguono.

ac depredando, usque [c.95vb] ad urbem Tornacum pervenit, quam Flandrenses, anno quidem preterito, fraudulentè ceperant et multum dampnificaverant. Sed idem rex sine mora misso exercitu cum fratre Guarino et comite Sancti Pauli eam occupaverat. 3. Otto vero cum exercitu suo venit ad castrum quod dicitur Morechania, distans a Thormaco per VI miliaria, et rex quidem eos invadere proposuerat, sed dissuaserunt barones, quia non nisi arctus et difficilis additus ad illos patebat. 4. Recessit autem rex de Tornacho ut iret ad Insulam castrum et Otho cum exercitu suo sequebatur eum. Vicecomes autem Meledium cum quibusdam equitibus divertit ab exercitu regis versus partes illas unde veniebat Otonis exercitus, quem prosecutus est Guarinus Silvacensis electus. 5. Hi ad quemdam locum imminentem pervenerunt, unde properantes acies et ad pugnam dispositas manifeste videre potuerunt. Quod cum electus reversus nunciasset regi quod hostes venerunt, vel venirent, ad bellum parati et vel pugnandum necessario vel cum pudore et dampno recedendum consulti barones a rege, non multum suadebant esse pugnandum, sed potius procedendum.

6. *De ordinatione acierorum in utroque exercitu.* Venerunt autem ad pontem Bovinum, qui est inter Cersonam et Sanguineum, et cum maior pars exercitus iam pontem ipsum transisset, rexque citra pontem exarmatus, armis siquidem aliquantulum et itinere fatigatus, sub umbra cuiusdam fraxini modice quieti vacaret, ecce nuncii missi ab illis qui stabant in postrema acie, cum clamore accurrentes referrunt hostes adventare ac postremis acciebus iam fere conflagrare, vicecomitemque et arcubalistarios et equites levis armature cum satellitibus vix furorem et audaciam eorum posse diucius retardare. 7. Quo audito, rex ecclesiam beati Petri, ibi positam, ingreditur et breviter orans iterum egressus, armis induitur, alacrique vultu equum insilit ac si ad nupcias vocaretur. Deinceps ubique per campos ad arma clamatur, clangunt tube, choortes, que iam pontem transierant, revertuntur, vexillum quoque beati Dionisii, quod omnes in bello debebat precedere, revocatur, nec satis prope revertens non expectatur. Immo rex cursu rapido redit et in prima fronte belli se ponit.

8. Quod videntes hostes, preter spem suam, sic retrogradum, quasi stupore quodam et horrore perculsi, diverterunt ad dexteram partem itineris quo gradiebantur, et protendentes se in eminentiori loco steterunt a parte septentrionali, solemque, qui die illo ferventius incaluerat, ante oculos semper habentes: erat enim tempus estivum. 9. Rex autem alas suas e regione contra illos extendit, stans a parte australi cum exercitu suo per spacia campi non parva breviter protenso, solem habens in humeris. Ita steterunt hinc inde utreque acies aliquali dimensione protense, modico campi spacio a se invicem distantes. 10. In medio autem huius dispositionis erat rex Philippus in prima fronte, cui lateratim adherebant Willelmus Barrensis, flos militum, Bartholomeus de Roia, vir antiquus et sapiens, Galterus vir iuvenis, vir probus et prudens, Henricus comes Bari, qui patri suo, regis consobrino, nuper defuncto successerat, et alii plures viri, virtute spectabiles et in armis exercitati et ideo tunc ad ipsius regis custodiam specialiter deputati. 11. Ab opposita ei stabat parte Otto imperator,

agminis concertissimi, qui sibi pro vexillo erexerat aquilam deauratam super draconem pendentem in pertica, erecta in quadriga.

12. Rex autem Philippus, antequam congredetur, [c.96ra] brevi et humili oratione suos milites alloquitur: «Otto -inquit- cum suis a domino papa Innocencio excommunicatus est, quia hostes et destructores ecclesie sunt, et pecunia, que illis in stipendia ministratur, de lacrimis pauperum et ecclesiarum acquisita est. Nos autem Christiani sumus et communionem pacis sancte ecclesie fruentes, quamvis peccatores, tamen ecclesie Dei consentimus et cleri pro posse nostro libertates defendimus. Unde de Dei misericordia fiducialiter debemus presumere, quia nobis licet peccatoribus dabit de suis et nostris hostibus triumphare.» 13. Hiis igitur dictis, milites a rege benedictionem percierunt et statim, insonantibus tubis, insultum in hostes viriliter fecerunt. In ipsa enim hora capellanus¹²⁰, qui hec scripsit, et alius clericus non procul a rege stabant retro ipsum: qui, audito clangore tubarum, alta voce cecinerunt hunc psalmum: *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet*, deinde *Exurgat Deus et Domine in virtute tua*¹²¹.

14. Primus pugne progressus non ibi fuit, ubi erat rex, quia, antequam congredetur, contra Ferandum et suos iam in dextro cornu confligebatur, rege forsitan ignorante. Prima quidem frons pugnantium protensa erat et campi spacium XL passibus occupabat. 15. Erat enim ibi Silvanectensis electus, non quidem ut pugnaret, sed ut armatos ad honorem Dei ac salutis proprie defensionem animaret. Hic premisit ad inchoandum bellum probissimos CL satellites, non minus sine equis quam in equis pugnantes, ut milites egregii, qui erant in prima fronte, motos aliquantulum et turbatos invenirent hostes. 16. Indignati autem Flandrenses, qui erant ad pugnam ferventissimi, se non a militibus sed a satellitibus primo invadi, de loco in quo stabant nequaquam se moventes, sed ibidem expectantes, alacriter receperunt et equos eorum fere omnium interfecerunt, ipsosque multis vulneribus affecerunt, nullum tamen, preter duos, letaliter vulnerarunt. 17. Hos autem secutus est Walterus, Sancti Pauli comes, licet quibusdam suspectus esset, tamquam hostibus aliquando favisset, unde et dixit electo se bonum proditorem futurum die illo. Hic itaque cum electis suis militibus mira velocitate, quasi aquila volans in columbas, medium hostium perforans, transiit, multos feriens et a multis percussus, equos et homines indifferenter occidens, nullumque capiens et ita per aliam partem reversus est, hostium multitudinem quasi in sinu quodam intercludens. 18. Prosequitur eum non minori audacia comes Bellimontis, Matheus de Monte Morencii cum suis, et dux Burgundie. Factaque

¹²⁰ Il cappellano che raccontò la battaglia è Guglielmo il Bretone (1165-1226), un religioso vissuto alla corte di Filippo II, che aiutò il re nella richiesta di annullamento del matrimonio con Ingeburge e ebbe il compito di educare il figlio illegittimo di Filippo, Pietro Carlo. Guglielmo partecipò a diverse imprese militari del sovrano, tra cui quella di Bouvines che raccontò dettagliatamente proseguendo le *Gesta Philippi Augusti* di Rigord, che Vincenzo di Beauvais utilizzò come fonte per raccontare il periodo di regno di Filippo II (cfr. Guillaume le Breton, *Gesta Philippi Augusti*, in *Oeuvres de Rigord et de Guillaume le Breton*, ed. H.F. Delabord, Parigi 1882, vol.1, pp. 267-295).

¹²¹ Il riferimento è ai Salmi 143, 67, 20, di cui Pipino, seguendo lo *Speculum Historiale*, riporta l'incipit.

est pugna mirabilis ex utraque parte; que cum ferventissima trium horarum spacio iam durasset, tandem totum belli pondus in Ferandum cum suis versum est. Itaque multis confossus vulneribus et in terram prostratus ac fere diuturnitate pugnandi exanimatus, Hugoni de Marois et Iohanni fratri eius se redidit et cum plurimis ex eius militibus captivus ductus est. 19. Ceterique omnes, qui in eadem parte campi pugnabant, aut interfecti sunt, aut capti, aut fuga turpi, Francis insequentibus, salvati.

—

Cap. XC om. Muratori

XC. Flandrensis] Flandren *P: corr.*

XC.6 De-exercitu] *add. in marg. ext. rubro col. P*

XC.8 retrogradum] retrogadum *P: corr.*

XC.17 capiens] cupiens *P: corr.*

—

XC.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 53.

XC.6-11 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 54.

XC.12-13 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 55.

XC.14-19 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 56.

Capitulum XCI. De adventu communiarum et de pugna contra regem.

1. Interea legiones communiarum veniunt et quantocius ad aciem regis, ubi scilicet signum regale videbant, accurrunt: vexillum, inquam, floribus lilii distinctum, quod tunc ferebat Gualo, miles fortissimus, sed non dives, de Monte Igniaco. Specialiter autem communie Corbeii, Ambianis, Beluaci, Compendii, Attrebatii cuneos militum penetraverunt et ante regem se posuerunt. 2. At illi qui erant in acie Othonis imperatoris, audacissimi et bellicosi viri, ipsos incontinenti repulerunt, eis que paulatim dissipatis, fere usque ad regem pervenerunt. Quo viso, milites prenominati, qui erant in acie regis, precesserunt, seque Ottoni [c.96rb] ac suis furore Theutonico solum regem querentibus opposuerunt. 3. Nam et imperator ipse et Ferandus et comes Bolonie, sicut postmodum a captivis relatum est, sub iuramento firmaverant quod, aliis omnibus neglectis, ad aciem regis Philippi procederent, nec retorquerent habenas donec, ad eum pervenientes, ipsum occiderent; quo facto, de reliquo exercitu facillime se posse triumphare sperabant. Propter ea, Otho cum acie sua non nisi contra Philipum et eius aciem pugnavit, sed Francigenis militibus virtute mirabili Theutonicorum impetum contra regem impredientibus, pedites ipsum regem circumvallaverunt et uncinis ac lanceis gratilibus in terram ab equo deposuerunt. 4. Pauci vero milites, qui cum eo remanserant, ceteris -ut dictum est- precedentibus et contra Othonis aciem dimicantibus, eosdem pedites prostraverunt, dissipaverunt et occiderunt. Sed et ipse rex sepe cicius a terra surrexit et vellociter rursus equum ascendit.

5. *De fuga Ottonis.* Pugnatur igitur ab utraque parte virtute mirabili et cadunt multi, ibique ante oculos regis occiditur miles probus Stephanus de Longo Campo, cultello in capite per ocularium galee recepto. Habebant enim hostes cultellos mirabiles et hactenus inauditos, quibus pro gladiis utebantur,

longos scilicet, graciles, triacumines, quolibet acumine a cuspide usque ad manubrium indifferenter secantes. 6. Francorum tamen virtus prevaluit, repulsaque tota Othonis acie, pervenerunt ad eum, ita quod Petrus Malvicinus ipsum per frenum apprehendit. Sed, cum eum a turba, qua consertus erat, extrahere non posset, Girardus Scropha cultellum in eius pectus impegit, ac, propter armorum eius densitatem ipsum ledere non valens, ictum reiteravit, et huic secundo ictui caput equi, quod erat erectum et arduum, obviavit. Igitur cultellus mira fortitudine impulsus descendit in cerebrum equi, per oculum receptus. Equus itaque letaliter vulneratus se giravit, et versus illam partem, aquila cum carro dimissa ac prede disposita, tergum vertens, a campo recessit. 7. Quo rex viso ait suis: «Hodie faciem eius amplius non videbitis». Cum igitur paululum processisset, equus labitur, et statim alius recens aducitur, in quem, cum ascendisset, fuge velociter se commisit, eo quod Francorum virtutem ulterius sustinere non posset, nam et Barrensis eum per collum tenuerat, sed equi velocitate suorumque militum dempsitate prereptus ei fuerat. 8. Qui etiam, dum eorum dominus fugeret, adeo fortiter preliabantur, ut ipsum Barrensem in terram prosternerent. Cumque circumvallatus ab hostibus, se, more suo, mira virtute defenderet, ipse tamen a multitudine captus vel ocisus fuisset, nisi Thomas de Sancto Valerio cum equitatu suo supervenisset et de inimicorum manibus liberasset. 8. Itaque reviviscente prelio, dum imperator fugeret, duo comites ex eius parte cum aliis viris fortissimis, quos ipse specialiter elegerat ut essent prope eum in bello, contra Francos pugnaverunt. Tandem prevalentibus Francis, hi duo comites, scilicet Heruardus de Hostemale, miles fortissimus, et Gerardus de Randerodes capiuntur. Carrus decerpitur, draco frangitur, aquila, aliis evulsis et confractis, ad regem Philippum defertur. Othone autem inter primos fugiente, dux de Lambrot, dux Lovanie et alii per turmas se mandaverant fuge turpi.

Cap. XCI om. Muratori

XCI.5 De-Ottonis] *add. in marg. ext. rubro col. P*

XCI.6 campo] *tergo P: corr.*

XCI.8 preliabantur] *prelibantur P: corr.* a multitudine] *bis scr. P* carrus] *carcus P: corr.*

decerpitur] *decrepitur P: corr.*

XCI.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 57.

XCI.5-8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 58.

Capitulum XCII. De comite Bolonie qualiter captus sit.

1. Porro comes Bolonie ab inicio belli [c.96va] incessanter pugnabat, nec ab aliquo superari poterat, feceratque sibi quasi munitionem quamdam arte mirabili de satellitibus armatis et consertissimis duplici serie in modum rote ad instar castris obsessi, unde patebat aditus quidam, quasi porta qua recipiebatur quociens vel spiritum volebat resumere vel ab hostibus urgebatur.

2. Verumtamen antea multum disuaserat pugnam, probitatem Francorum sciens et audaciam, unde et imperator ac sui proditorem eum reputabant et, nisi prelio consensisset, ipsum vinculis mancipassent. Itaque ceteris, ut dictum est, fugientibus, ipse tamen adhuc pugnans a sex militibus evelli a campo non poterat, donec sattles quidam, Petrus de Tinella, qui probissimus, equo suo ab hostibus occiso, pedes pugnabat, ad ipsum accessit et, elevato equi tecturo, mucronem usque ad capulum in eiusdem equi ventrem infixit. Lapsa igitur equo, comes supinus iacuit, dextrum femur habens super equi collo, unde vix extrahi potuit. 3. Supervenerunt autem Hugo et Galterus de Fontibus et Iohannes de Roboreto: qui dum inter se contenderent cui eorum captio comitis ascriberetur, supervenit Iohannes de Nigella cum suis militibus, qui corpore quidem procerus et forme venustissime miles erat, sed his animi virtus in eo non respondebat, unde et in illo prelio nondum die tota cum aliquo conflixerat. Rixabatur tamen cum aliis qui comitem illic detinebant, volens ex eius detentione laudis sibi aliquid vindicare, et quidem prevaluisset, nisi frater Guarinus electus supervenisset, quem agnoscens comes, dedit se illi, rogans ut soli vite illius faceret misereri. 4. Cogitur itaque comes de terra surgere, sed cum vidisset non procul Arnulfum de Andegnarda, militem probissimum, cum aliquot militibus, ad eius auxilium properantem, in terra sponte prolapsus, adiutorium expectans, finxit se pedibus non posse stare. Sed qui astabant, ictus plurimos ingeminantes, compulerunt eum etiam roncinum ascendere: ipse quoque Arnulfus et qui cum eo erant capiuntur.

5. Omnibus itaque fere equitibus aut fuga de campo eiectis, aut captis, aut interfectis, dato signo, Francorum acies revocantur, ad castra cum gaudio revertuntur. 6. Mira vero regis Philippi clemencia: eodem enim vespere cum adducti coram eo fuissent proceres capti, quinque videlicet comites et XXV alii nobiles vexillorum insignibus gaudentes, licet omnes de regno suo, qui in eius morte conspiraverant, tamquam rei lese maiestatis, secundum leges, capitibus plectendi essent, ille tamen, ut mitis et pius, vitam omnibus condonavit. 7. Et si enim fervebat in eo contra rebelles severitas, maior etiam vigeat in eodem clemencia in subiectos, cuius intencio semper erat parcere subiectis et debellare superbos¹²². Omnes tamen ergastulis mancipavit, quibus incathenatis et quadrigis impositis, iter direxit Parisius.

Cap. XCII om. Muratori

XCII.1-4 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 59.

XCII.5-7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 60.

¹²² La locuzione latina *parcere subiectis et debellare superbos* deriva dall'*Eneide* (VI, 853), dal dialogo in cui il padre Anchise indica al figlio Enea il glorioso destino di Roma, che si sarebbe imposta sugli altri popoli. Questo principio di giustizia, che è ampiamente usato nel medioevo come modello di condotta politica, è utilizzato da Guglielmo il Bretone per esaltare il re Filippo II e da qui lo riprende lo *Speculum Historiale* di Vincenzo di Beauvais, fonte principale di Pipino per questo periodo.

Capitulum XCIII. De improprio regis Philippi in comitem Flandrie verbis.

1. Cum autem esset Bapalmis, intimatum est ei quod comes Bolonie post prelium miserat nuncium ad Othonem, sugerens ei ut Guadanum accederet et, vires recoligens, auxilio Guadanorum et aliorum bellum renovaret. 2. Quo audito, sive veridico auctore, sive non, rex, admodum perturbatus, ascendit in turrim ubi duo maiores comites erant, Ferandus scilicet ac Reginaldus. Itaque Reginaldo improprio quod, cum homo suus legitimus esset, novum eum militem ac paupere divitem fecerat, ipse vero pro bonis mala retribuens, una cum comite Alberico patre suo ad Henricum quondam Anglie regem in regni perniciem se transtulerat. 3. Postea quoque resipiscens in magnam ipsius amicitiam receptus fuerat et, preter [c.96vb] comitatum Domni-Martini, qui, Alberico patre suo in servicio regis Anglie defuncto, ad eum hereditario iure devolutus erat, comitatum ei Bolonie adiderat. 4. Ipse quoque postmodum, culpe culpam adiciens, ad regem Anglie Ricardum transiens, quamdiu vixerat ei semper contra ipsum adheserat. Sed et Ricardo defuncto, eum iterum in amicitiam suam receperat et, cum duobus predictis comitatibus, tres etiam alios, scilicet Morctonii, Albemarue et Warennarum, eidem adiecerat. 5. His omnibus beneficiis oblivioni traditis, contra ipsum suum dominum regem universam Angliam, Theutoniam, Flandriam, Hanoniam, Brabannam sine causa commoverat, naves etiam eius apud eundem portum, anno preterito, cum aliis diripuerat, sed et nuper cum reliquis contra ipsum corporaliter pugnaverat. Post pugnam quoque, post vitam ei misericorditer condonatum, missis nunciis ad Othonem et alios, qui de bello evaserant, ad bellum eos iterum incitare curabat. « Hec inquit- omnia mihi fecisti, vitam tamen, me adimente, non perdes, sed, donec hec omnia lueris, ergastulum non evades».

6. His dictis, fecit eum Peronam adduci, ibique in turrim fortissimam includi et cautissime custodiri ligatum compedibus mira subtilitate perplexis ac fere indissolubilibus; Ferandum quoque, Parisius devectum, arcta custodia mancipavit, in turre nova extra muros inclusum. 7. Qui post XII annos et VI menses, anno scilicet primo regni Ludovici sancti, multa redemptus pecunia liberatur.

8. Porro ceteri captivi in duobus castellatis Parisius positi sunt, in utrisque pontis capitibus et in ceteris per diversa loca munitionibus.

Cap. XCIII om. Muratori
XCIII. Ferandum] Ferandu P: corr. devectum] ex devectori non bene legitur corr. P

XCIII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 61.
XCIII.6 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 62.
XCIII.7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 129.
XCIII.8 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 62.

Capitulum XCIV. De illusionibus rusticorum in eundem Flandrie comitem et concordia cum Pictaviensibus.

1. Deo igitur sic ordinante, iustissime factum est, ut Ferrandus et Reginaldus id quod pro honore suo petierant, vel putabant, pro sue confusionis ignominia haberent¹²³. Quis autem vel verbo vel scripto valeat explicare que in eorum adventu facta sunt? Cantica dulcisona clericorum, triipudia popullorum, pulsationes classicorum, ornatus ecclesiarum, vicos et domos et vias cortinis et pannis sericis intactas, flores et ramos arborum virides ubique stratos, omnes etiam cuiusque generis, sexus et etatis homines ad tanti triumphi spectacula concurrentes, rusticos et messorum, intermissis operibus, falcibus, rastris et tribulis in collo suspensis, catervatim ad vias ruentes, cernere cupientes Ferrandum in vinculis, quem nuper formidabant in armis. 2. Nec ei verecundabantur illudere rustici, pueri et vetule, natta occasione a nominis equivocatione: nam, et casu mirabili, duo equi Ferrandi, id est eius coloris qui hoc nomen equis imponit, ipsum in lectica vehebant, unde et ei improperabant quod sic feratus erat ut recalcitrare non posset, qui prius impinguatus, dilatatus recalcitraverat et in dominum suum calcaneum elevaverat. 3. Hec per omnia loca facta sunt quousque Parisius pervenerunt. Parisiani vero clerici et laici cum ynnis et canticis obviam regi processerunt, nec solum dies, sed etiam noctes, in leticia traserunt: VII enim diebus continuis, noctibus numerosis luminibus utebantur, ita ut nox sicut dies illuminari videretur.

4. Comes vero Salesberie, regis Anglie frater, ipso die pugne traditus est a rege Philipo comiti Roberto, ut ipse rex Anglie filium eiusdem Roberti, quem captum tenebat, ei traderet seu commutaret pro illo, eidem tamen rex Anglie facere recusavit¹²⁴.

5. Post paucos dies Pictones, tante fame victorie perteriti, missis legationibus, regi Philipo laborabant reconciliari. Rex autem eorum perfidiam multociens expertus, non acquievit, sed colecto exercitu in Pictaviam, ubi erat Iohannes rex Anglie, accessit. Cum Laudunum pervenisset, vicecomes [c.97ra] Chorcii, qui potentissimus erat in partibus illis, legatos pro pace, vel saltem pro induciis, supplicantes misit. 6. Qui, mediante Petro cognato, duce minoris Britanie, cuius uxor eiusdem vicecomitis neptis erat, in amicitiam suam eum sine difficultate recepit. Sed et ipse rex Anglorum cum XVII miliaribus ab illo loco distaret et nec haberet quo fugeret, nec in apertum ut pugnaret procedere auderet, misso Renulfo comite Cestrie, cum Roberto pape legato et aliis, de induciis tractare cepit et rex Philipus, quinquentes inducias concedens, Parisius rediit.

¹²³ Pipino elimina la parte del racconto in cui Vincenzo di Beauvais spiega che i signori che avevano cospirato contro il re, sicuri di una futura vittoria nella battaglia, avevano già deciso la spartizione del suo regno: a Reginaldo sarebbe andata tutta la Normandia e a Ferrando la zona di Parigi.

¹²⁴ Pipino omette la continuazione della narrazione di Vincenzo di Beauvais in cui si sottolinea la crudeltà del re inglese che, andando contro i principi di natura e odiando anche gli appartenenti alla sua famiglia, si rifiutò di rilasciare un estraneo per far riavere la libertà al fratello Guglielmo di Longespee, conte di Salisbury, catturato dai francesi.

7. Hic etiam anno Domini MCCXVIII fecit constitutionem generalem de Iudeis suis, ut nullus in vadium reciperet ornamentum ecclesie et ut nullus tradat alicui religioso pecuniam, nisi de capituli consensu et cum litteris patentibus prelati et capituli, et ut nullus Christianorum vendere compellatur hereditatem aut redditus propter debita Iuderorum, sed due partes hereditatis sive reddituum debitoris et plegii Iudeo assignentur ac deinceps non currat debitum, et ut debitum non currat illis ultra annum a mutuo facto, et ut libra non lucretur nisi duos nummos in qualibet septimana, et ut propter hoc non capiatur corpus debitoris aut animalia, carnutellis vel culcitre, seu alia domus utensilia.

Cap. XCIV om. Muratori

XCIV.5 ubi erat] *bis scr. P*

XCIV.7 Iudeo] Iudeorum *P: corr.*

XCIV.1-3 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 62.

XCIV.4-6 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 63.

XCIV.7 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 85.

Capitulum XCV. De morte eiusdem Philippi regis.

1. Anno tandem Domini MCCXXIII, qui fuit annus eiusdem Philippi regis XLIII, Friderici vero secundi imperatoris XIII, mense Iulio, idem Philipus, vir potentissimus, Francorum rex, qui Othonem imperatorem et alios quamplures nobiles, ut dictum est, bello campali devicerat, Normaniam acquisiverat, Aquitaniam sibi appropriaverat et maximam sibi subiugaverat Pictavie partem. Qui semper habuit prosperos ad vota successus, qui et multos regno suo comitatus adiecerat, scilicet Viromandensem, Claremontensem, Bellemontensem, Pontinensem, Alencionensem, Cenomanensem, Thuronensem, Andagavensem et Pictavensem, ecclesiastice libertatis conservator precipuus, in Domino obdormuit et in ecclesia beati Dionisii sepelitur.

2. Mirabile fecit testamentum: Iohanni namque Ierusalem regi, qui a partibus ultramarinis, amissa Damiata, transfretarat paulo ante cum paucis, anno scilicet Domini MCCXXII, auxilium in Galliam periturus, centum milia libras Parisienses, totidemque Templariis dedit et totidem Hospitalariis et alia plura bona fecit digna relatu.

3. Eidem regi successit Ludovicus filius eius in regno anno eodem, de quo infra dicitur sub temporibus Friderici secundi.

Cap. XCV om. Muratori

XCV.1 prosperos] *propsperos P: corr.*

XCV.1-2 cfr. Vinc. Bellov., *Spec. Hist.*, XXX, 125.

Capitulum XCVI. De Andronico Constantinopolitano qualiter ad imperium pervenit.

1. Andronicus, imperante Friderico primo, Constantinopolitanum usurpat imperium anno Domini MCLXXXIII, qui fuit annus eiusdem imperatoris Friderici XXX. Hic autem Andronicus hoc modo imperio se intrusit. Hemanuel enim Constantinopolitanus imperator, vir sanctissimus et omni magnificentia preclarus, dum gravi coreptus infirmitate decumberet, imperii principibus ad se vocatis, eos consuluit, cui nam posset viro fideli et idoneo filii sui Alexii tutelam et imperii gubernationem usque ad ipsius etatem adultam committere. 2. Omnibus autem in hoc convenit assensus, ut puer ipse traderetur Andronico, qui et tutele curam et imperii regimen administraret per omnia. Is enim erat eidem Hemanueli imperatori post filium sanguinis linea proximior, quem tamen imperator ipse Hemanuel, eo quod Theodoram reginam, neptem suam et eiusdem Andronici consanguineam, ac Balduini quondam Ierusalem regis coniugem in terram secum Saracenorum ducens, dum esset apud Acon, turpi amore dilexerat, [c.97rb] vinculis tenebat inclusum. 3. Agnito igitur principum voto, idem imperator Hemanuel Andronicum iussit a carceribus eximi et eum in gratiam suam recipiens, filium Alexium imperiumque post eius mortem fideliter custodiendum commisit, baiulumque constituit.

4. Post hec defunctus est imperator Hemanuel, anno Domini MCLXXXII, qui, dum vixit, Latinos dilexit, Latinamque uxorem duxit et eidem filio suo Agnetem, Ludovici VII Francorum regis filiam, in uxorem accepit. 5. Eo igitur mortuo, Andronicus ipse ex commissione Henrici imperatoris puerum in tutelam et imperium in potestate sua recipiens, cupiditate regnandi allectus, rem nephandissimam est aggressus. Ascito enim sibi scriba suo Angustioso nomine¹²⁵, clam puerum cepit et sacco eum immittens - proh pudor - paricida et fideicommissi violator effectus, submersit in mare. 6. Hiis etiam non contemptus, quoscumque de sanguine eiusdem Hemanuelis in proprium crassatus sanguinem habere potuit, singillatim ad se vocari mandans, clam privavit luminibus¹²⁶. 7. Quo peracto, dyadema suscepit imperii. Quidam tamen ex genealogia eiusdem Hemanuelis Kirsacus nomine, timens Andronici seviciam, latenter aufugit ad insulam Cypri, quem Cyprienses, eo quod de stirpe eiusdem